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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc  

huyện Mường Nhé lần thứ VI, năm 2023 

 

Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/HU, ngày 08/3/2023 của Huyện ủy Mường Nhé 

về phát triển văn hóa của đồng bào các dân tộc gắn với thúc đẩy du lịch trên địa bàn 

huyện Mường Nhé; Công văn số 775-CV/HU, ngày 08 tháng 6 năm 2023 của 

Huyện ủy Mường Nhé về việc tổ chức các cuộc thi gắn với giữ gìn bản sắc văn 

hóa và thúc đẩy phát triển du lịch trên địa bàn huyện; 

Căn cứ Thông báo số 902-TB/HU, ngày 19 tháng 7 năm 2023 của  Huyện 

ủy Mường Nhé về việc tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Mường Nhé 

lần thứ VI, năm 2023. 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội văn hóa các 

dân tộc huyện Mường Nhé lần thứ VI, năm 2023, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Ngày hội Văn hóa các dân tộc huyện Mường Nhé (gọi tắt là Ngày hội) là 

hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng tám và Quốc 

khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2023), hướng 

tới chào mừng 74 năm Ngày thành lập Đảng Bộ tỉnh Điện Biên (10/10/1949-

10/10/2023); kỷ niệm 21 năm Ngày thành lập huyện Mường Nhé (20/10/2002-

20/10/2023)…, đồng thời nhằm tiếp tục tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch 

sử, phát huy tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo; đẩy mạnh xây dựng và phát 

triển văn hóa, con người Mường Nhé đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất 

nước. 

 Thông qua Ngày hội tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” và phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương 

Bác Hồ vĩ đại” qua đó, bảo tồn và phát huy vốn văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể 

thao, du lịch của huyện nhà. Tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc, góp phần 

ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên 

địa bàn huyện. 

 2. Yêu cầu 

 Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Mường Nhé lần thứ VI, năm 2023 

phải thể hiện được bản sắc văn hóa, thể thao, tiềm năng du lịch của các dân tộc, 

địa phương; thu hút được đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia.  

 Việc tổ chức Ngày hội phải đúng quy định của Nhà nước; bảo đảm tính tư 

tưởng, nội dung lành mạnh, hình thức phong phú và hấp dẫn; tổ chức chặt chẽ, 

hợp lý; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; tiết kiệm, đạt hiệu quả thiết thực. 
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II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Thời gian: Các hoạt động chính, từ ngày 01- 02/9/2023.  

Khai mạc Ngày hội: Bắt đầu 19 giờ 30 phút, ngày 01/9/2023. 

(Ban Tổ chức có Chương trình riêng) 

2. Địa Điểm: Trung tâm Hội nghị Văn hóa, sân Quảng trường, sân vận 

động huyện Mường Nhé, Đường 36m, khu vui chơi giải trí dành cho trẻ em 

huyện. (BTC sẽ có Thông báo thời gian, địa điểm cụ thể các hoạt động trong 

khuôn khổ Ngày hội tại các quy định, điều lệ của từng nội dung). 

III. QUY MÔ, NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1.  Quy mô tổ chức  

1.1. Cấp huyện 

Thành lập Ban Tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Mường Nhé 

lần thứ VI, năm 2023. Ban Tổ chức ban hành Quyết định thành lập Ban giám 

khảo, Tổ trọng tài, Tổ phục vụ giúp việc cho Ban Tổ chức Ngày hội văn hóa các 

dân tộc Huyện Mường Nhé lần thứ VI, năm 2023. 

Đại biểu mời dự gồm 

+ Đại biểu cấp tỉnh: đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND 

tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh; Lãnh đạo và một số phòng ban chuyên môn Sở 

VHTT&DL, Sở TT&TT và một số các cơ quan báo, đài tỉnh. 

 + Đại biểu huyện: Thường trực Huyện ủy, các đồng chí Ủy viên Ban 

Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, lãnh đạo UBND huyện, lãnh 

đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và đại diện các cơ quan, đơn vị, phòng, ban 

của huyện, các đơn vị lực lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn huyện, đại diện 

lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, các đồng chí nguyên là lãnh đạo huyện 

thường trú trên địa bàn huyện; các đoàn diễn viên, vận động viên tham gia Ngày 

hội. 

 + Mời các huyện trong tỉnh, ngoài tỉnh: Ban Tổ chức mời các huyện Nậm 

Pồ, Tủa Chùa tỉnh Điện Biên; Huyện Mường Tè, Nậm Nhùn tỉnh Lai Châu, mỗi 

huyện cử 2 xã thành lập đoàn tham gia các hoạt động Hội diễn nghệ thuật Quần 

chúng - Trình diễn trang phục dân tộc; văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian của 

Ngày hội. 

 1.2. Cấp xã 

Căn cứ vào tình hình thực tế tại các xã tổ chức các hoạt động: Tuyên truyền; 

hội thi, hội diễn văn nghệ quần chúng; thi đấu thể thao và các trò chơi dân gian tại 

địa phương, tuyển chọn diễn viên, VĐV tham gia Ngày hội. 

2. Nội dung các hoạt động tại huyện 

2.1. Công tác tuyên truyền 

- Tuyên truyền mục đích ý nghĩa của Ngày hội, một trong những sự kiện 

văn hóa tiêu biểu, trọng tâm được tổ chức thường niên; phổ biến thời gian, địa 
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điểm tổ chức các chuỗi hoạt động Văn hóa, thể thao và du lịch trong khuôn khổ 

Ngày hội tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ chiến 

sỹ lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn. 

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh từ huyện đến các xã, bản, 

Cổng thông tin điện tử của huyện; tuyên truyền bằng xe lưu động và trên mạng xã 

hội Zalo, Facebook; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

khác…, thời gian thực hiện từ ngày ban hành kế hoạch.  

- Thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá Ngày hội trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, đặc biệt là trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Điện Biên 

trước, trong và sau Ngày hội; thời gian từ ngày 15/8/2023, phát 03 buổi/tuần vào 

chương trình thời sự Đài truyền hình Điện Biên lúc 20 giờ tuối. Dự kiến mời 

một Panpage chuyên nghiệp để tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của Ngày hội. 

- Tuyên truyền cổ động trực quan (căng treo băng dôn, khẩu hiệu, cờ hồng, 

cờ hội) trên các trục đường chính tại trung tâm huyện, tại các địa điểm tổ chức hội 

thi, thi đấu, Thông báo các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc… Thời gian thực hiện từ 

ngày 15/8/2023.  

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình.  

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã. 

2.2. Chương trình Lễ dâng hương Đài tưởng niệm 

- Thành phần: Kính mời các đồng chí Thường trực Huyện ủy, các đồng chí 

Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, lãnh đạo UBND 

huyện, lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các đại biểu dự trong buổi Lễ 

khai mạc. 

- Thời gian: 07 giờ 30 phút, ngày 02 tháng 9 năm 2023, tại Đài tưởng niệm 

các Anh hùng liệt sĩ huyện Mường Nhé. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội. 

- Đơn vị phối hợp:  Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, Trung tâm 

Văn hóa - Truyền thanh - truyền hình; Văn phòng HĐND-UBND huyện. 

2.3. Tổ chức Hội diễn nghệ thuật Quần chúng - Trình diễn trang phục 

dân tộc 

* Hội diễn nghệ thuật Quần chúng  

- Thành phần: Đội văn nghệ quần chúng 11/11 xã; Đội văn nghệ quần 

chúng khối các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện (Căn cứ tình 

hình cụ thể, BTC sẽ phân công, ghép các cơ quan đơn vị để thành lập đội Văn 

nghệ quần chúng tham gia Ngày hội - Danh sách phân công, ghép các cơ quan cụ 

thể sẽ có trong Quy chế Hội diễn). 

 - Thời gian: Dự kiến diễn ra trong 03 ngày, từ ngày 29/8/2023 đến ngày 

31/8/2023. 

 - Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Văn hóa huyện Mường Nhé. 
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- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình 

huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, phòng ban huyện, UBND các xã. 

* Trình diễn trang phục dân tộc 

Mỗi xã cử 01 diễn viên nữ (tự chuẩn bị trang phục theo sự phân công của  

Ban Tổ chức) khi có quyết định trưng tập của Ban Tổ chức tham gia để hợp luyện, 

trình diễn trong chương trình khai mạc Ngày hội. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình 

huyện. 

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã. 

Ban Tổ chức sẽ lựa chọn các tiết mục xuất sắc để công diễn trong 

chương trình Khai mạc Ngày hội. 

(Ban Tổ chức ban hành Quy chế cụ thể). 

2.4. Các hoạt động thi đấu thể thao và giao lưu trò chơi dân gian, văn 

nghệ 

2.4.1. Tổ chức Giải đấu thể thao 

1) Môn bóng chuyền hơi: 02 nội dung 

- Đội Nam  

- Đội nữ 

Thời gian: Từ ngày 28/8 đến ngày 02/9/2023. 

Địa điểm: Sân trước nhà khách UBND huyện và sân Trung tâm Hội nghị 

huyện. 

2) Môn Kéo co: 02 nội dung 

- Đội Nam. 

- Đội nữ. 

Thời gian: Từ ngày 01/9 đến ngày 02/9/2023. 

Địa điểm: Sân vận động huyện 

3) Môn Tù lu: 2 nội dung 

- Cá nhân nam 

- Đội nam 

Thời gian: Từ ngày 01/9 đến ngày 02/9/2023 

Địa điểm: Sân vận động huyện 

4) Môn bắn nỏ: 08 nội dung 

- Cá nhân nam đứng bắn 

- Cá nhân nữ đứng bắn 
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- Cá nhân nam quỳ bắn 

- Cá nhân nữ quỳ bắn 

- Đội nam đứng bắn (3VĐV) 

- Đội nữ đứng bắn (3VĐV) 

- Đội nam quỳ bắn (3VĐV) 

- Đội nữ quỳ bắn (3VĐV) 

Thời gian: Từ ngày 01/9 đến ngày 02/9/2023 

Địa điểm: Sân vận động huyện 

5) Môn Đẩy gậy: 13 hạng cân 

- Đối với nam 

+ Đến 50 kg 

+ Từ trên 50 kg đến 55 Kg  

+ Từ trên 55 kg đến 60 Kg  

+ Từ trên 60 kg đến 65 Kg  

+ Từ trên 65 kg đến 70 Kg  

+ Từ trên 70 kg đến 75 Kg  

+ Trên 75 kg 

- Đối với nữ  

+ Đên 45 kg 

+ Từ trên 45 kg đến 50 Kg  

+ Từ trên 50 kg đến 55 Kg  

+ Từ trên 55 kg đến 60 Kg  

+ Từ trên 60 kg đến 65 Kg  

+ Từ trên 65 kg 

Thời gian: Từ ngày 01/9 đến ngày 02/9/2023 

Địa điểm: Sân Quảng trường huyện 

(Các môn thi đấu, BTC có Điều lệ chi tiết từng môn ). 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình 

huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, phòng ban huyện, UBND các xã. 

2.4.2. Trò chơi dân gian 

1) Bịt mắt bắt vịt. 

2) Đu dây. 

3) Múa Khèn theo nghệ nhân. 
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4) Bịt mắt đập niêu. 

5) Tung vòng cổ vịt. 

6) Ném bóng bàn vào chậu. 

7) Đi cầu khỉ. 

8) Tung còn. 

9) Nhảy bao bố. 

Thời gian: Ngày 02/9/2023. 

Địa điểm: Sân Quảng trường huyện. 

10) Tó Má Lẹ. 

11) Đi cà Kheo. 

Thời gian: Ngày 02/9/2023 

Địa điểm: Sân vận động huyện. 

(Các trò chơi, BTC có thể lệ chi tiết từng trò chơi riêng). 

2.4.3. Giao lưu văn nghệ  

* Ban Tổ chức mời các Nghệ nhân múa Khèn trên địa bàn huyện, các 

huyện bạn tham gia biểu diễn, giao lưu.  

* Mỗi xã chuẩn bị, lựa chọn 01 tiết mục văn nghệ để biểu diễn xen kẽ trong 

Chương trình giao lưu văn nghệ ( theo kịch bản của Ban Tổ chức ngày hội). 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình 

huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, phòng ban huyện, UBND các xã. 

Thời gian: Ngày 02/9/2023. 

Địa điểm: Sân khấu Quảng trường huyện. 

2.5. Hội chợ thương mại, gian hàng trưng bày sản phẩm địa phương 

- Hội chợ Thương mại, trong đó có ưu tiên 11 gian hàng của các xã và 

doang nghiệp để trưng bày sản phẩm địa phương trong khuôn khổ Ngày hội (các 

Đồn biên phòng, Đội sản xuất thuộc Đoàn KTQP 379 đứng chân trên địa bàn xã 

nào thì xã đó mời tham gia cùng đoàn của xã đó). 

- Tổ chức Thực hiện: Giao Phòng Kinh tế Hạ tầng huyện chủ trì, phối hợp 

với các đơn vị liên quan tham mưu tổ chức triển khai thực hiện. 

-  Thời gian tổ chức: Từ ngày 28/8/2023 đến hết ngày 05/9/2023. 

-  Địa điểm: Tại khu đường 36m đối diện Trung tâm Hội nghị Văn hóa 

huyện. 

2.6. Thi bộ ảnh triển lãm và các sản phẩm văn hóa đặc sắc dân tộc của 

từng xã 
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- Nội dung: Thi các tác phẩm ảnh và các sản phẩm văn hóa đặc sắc dân tộc 

của từng xã phản ánh về vẻ đẹp vùng đất, cuộc sống, con người Mường Nhé các 

hoạt động chính trị, văn hóa, lao động sản xuất, sinh hoạt hàng ngày bao gồm: Vẻ 

đẹp phong cảnh thiên nhiên, di sản văn hóa, di tích lịch sử, lễ hội, các nghề thủ 

công truyền thống, các loại hình văn hóa, văn nghệ dân gian, ẩm thực…, gắn liền 

với tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước, các nhiệm vụ chính trị nổi bật của địa phương, phát triển kinh tế, xã hội, an 

ninh, quốc phòng.  

- Hình thức: Các đơn vị trang chí bộ ảnh bằng hình thức in bạt hoặc treo ảnh 

để chuyển tải nội dung (có chú thích) và trưng bày, giới thiệu các sản phẩm văn 

hóa đặc sắc dân tộc của từng xã.  

+ Quy định về ảnh: Quy định kích cỡ pa nô cao 1,9m; rộng 1,2m; ảnh 20cm 

x 30cm số lượng từ 15-18 ảnh; File ảnh điện tử gửi về Phòng Văn hóa, thông tin 

huyện qua địa chỉ email: namlh.mn@dienbien.gov.vn. Các đội phải có thuyết 

minh cho phần ảnh của mình; thời gian thuyết minh mỗi đội từ 5-7 phút. 

+ Quy định về Trưng bày, giới thiệu các sản phẩm văn hóa đặc sắc dân tộc 

của từng xã: Trang phục, đạo cụ, ẩm thực, các sản phẩm nghề thủ công truyền 

thống …, của các dân tộc trên địa bàn. 

- Thành phần tham gia: 11/11 xã, (các Đồn Biên phòng, Đội sản xuất thuộc 

Đoàn KTQP 379 đứng chân trên địa bàn xã nào thì xã đó mời tham gia cùng đoàn 

của xã). 

- Đơn vị thực hiện trưng bày: UBND các xã. 

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Văn hóa và Thông tin, các đơn vị liên 

quan. 

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện.  

- Địa điểm: Sân Quảng trường huyện Mường Nhé. 

- Thời gian trưng bày bộ ảnh triển lãm bắt đầu từ sáng ngày 31/8 đến hết 

ngày 02/9/2023. 

IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

1. Các nội dung khen thưởng  

- BTC trao giải thưởng theo quy định cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích 

trong các nội dung thi. 

- Trao quà (bằng tiền hoặc hiện vật) cho các tập thể, cá nhân tham gia các 

nội dung giao lưu trò chơi dân gian trong Ngày hội. 

2. Hình thức khen thưởng 

Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện và tiền thưởng theo quy định 

cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác chuẩn bị, phục vụ, tổ chức, 

tham gia và các đơn vị tài trợ Ngày hội. 

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC 
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- Kinh phí tổ chức Ngày hội được bố trí từ ngân sách huyện, các Chương 

trình mục tiêu quốc gia giao cho các cơ quan, đơn vị theo dự toán được phê duyệt. 

- Kinh phí từ nguồn xã hội hóa (nếu có). 

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thành lập đoàn tham gia Ngày hội tự 

đảm bảo kinh phí. Đối với các xã thành lập đoàn tham gia Ngày hội, huyện hỗ trợ 

kinh phí trực tiếp cho mỗi xã là 30.000.000đ (ba mươi triệu đồng). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện 

- Chủ trì tham mưu tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này. 

- Tham mưu cho UBND huyện thành lập Ban Tổ chức Ngày hội; Thông báo 

phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức; Chủ động tham mưu các văn bản 

liên quan đến hoạt động Văn hóa, Thể thao; các bài phát biểu chào mừng của lãnh 

đạo huyện tại Ngày hội. 

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, các cơ quan, đơn vị liên quan xây 

dựng, thực hiện kịch bản chương trình lễ Khai mạc, đảm bảo công tác chuyên môn 

trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại Ngày hội. 

- Chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất, giải thưởng cho các hoạt động Văn 

hóa văn nghệ, Thể thao, các trò chơi dân gian và phần thi bộ ảnh triển lãm và các 

sản phẩm văn hóa đặc sắc dân tộc của từng xã; công tác tuyên truyền, cổ động, 

trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng, chuẩn bị bàn ghế, hoa đón tiếp đại biểu 

tại Lễ Khai mạc, và các khu vực tổ chức các hoạt động của Ngày hội. 

- Đề xuất mức chi các giải thưởng của Hội diễn Văn nghệ quần chúng, mức 

thưởng cho các trò chơi dân gian (mức tiền thưởng, hiện vật khen thưởng). Trình 

Ban Tổ chức xem xét, quyết định. 

- Trình, xin ý kiến thẩm định của Ban Tuyên giáo Huyện uỷ về nội dung các 

khẩu hiệu tuyên truyền, Maket sân khấu. 

- Bố trí cán bộ trực máy phát điện, đảm bảo nguồn điện dự phòng khi nguồn 

điện lưới Quốc gia có sự cố trong thời gian tổ chức các hoạt động của Ngày hội. 

- Hợp đồng tuyên truyền, quảng bá về ngày hội trên Đài Phát thanh - 

Truyền hình tỉnh Điện biên. 

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã trong thực hiện các nội dung 

theo kế hoạch Ngày hội, tổng hợp báo cáo kết quả Ngày hội theo quy định. 

- Lập dự toán kinh phí gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình 

UBND huyện phê duyệt các nội dung đơn vị được phân công thực hiện.  

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện tham mưu danh sách khách 

mời dự, giấy mời tại Ngày hội. 

- Chủ trì tham mưu các văn bản, bố trí dựng gian trưng bày, chuẩn bị cơ sở 

vật chất, điện chiếu sáng, …  để các xã  thực hiện phần thi ảnh triển lãm và các 
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sản phẩm văn hóa đặc sắc dân tộc của từng xã xong trước ngày 30/8/2023 (Tại 

sân Quảng trường huyện). 

- Dựng các mô hình checkin để đại biểu, nhân dân, khách du lịch về tham 

dự, vui chơi, chụp ảnh. 

- Cử đại diện lãnh đạo, chuyên viên đơn vị, tham gia Ban Giám khảo, tổ thư 

ký Hội diễn nghệ thuật Quần chúng trong khuôn khổ Ngày hội. 

- Lập dự toán kinh phí gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình 

UBND huyện phê duyệt nội dung đơn vị được phân công thực hiện.  

3. Văn phòng HĐND-UBND huyện  

- Chủ trì, bố trí các cuộc họp của Ban tổ chức Ngày hội; xây dựng phương 

án tổ chức đón tiếp khách mời tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh, các đoàn diễn viên, 

vận động viên của 4 huyện bạn do huyện mời; thực hiện công tác lễ tân, đón tiếp 

đại biểu tại Lễ Khai mạc; thẩm định các bài phát biểu của lãnh đạo huyện tại 

Ngày hội.  

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu danh sách khách 

mời, giấy mời dự Ngày hội. Làm công tác tổ chức tại Lễ khai mạc Ngày hội; tham 

gia Ban giám khảo các nội dung trong ngày hội. 

4. Công an huyện 

Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện xây dựng kế hoạch, tổ 

chức thực hiện đảm bảo công tác an ninh trật tự tại các khu vực thi đấu; an toàn 

giao thông, phòng chống cháy nổ trước, trong và sau Ngày hội. Cử cán bộ chiến sĩ 

phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình kiểm tra tư cách 

vận động viên tham gia các môn thi đấu tại Ngày hội theo quy định. 

5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

Phối hợp với Công an huyện đảm bảo công tác an ninh, trật tự để Ngày hội 

diễn ra an toàn; cử cán bộ, chiến sỹ tham gia các hoạt động trong khuôn khổ ngày 

hội. 

6. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện 

Xây dựng kế hoạch, phương án bố trí phương tiện, nhân lực đảm bảo 

công tác phòng chống dịch, đảm bảo công tác y tế trong thời gian tổ chức các 

hoạt động ngày hội. 

7. Điện lực Mường Nhé 

Xây dựng kế hoạch đảm bảo nguồn điện phục vụ các hoạt động diễn ra 

trong thời gian tổ chức Ngày hội. Cử viên chức phối hợp với bộ phận trực kỹ 

thuật Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện đảm bảo duy trì 

nguồn điện máy nổ khi mất điện lưới. 

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

 Thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt dự toán kinh phí kịp thời cho 

việc tổ chức Ngày hội; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã tham gia 

Ngày hội sử dụng nguồn kinh phí thực hiện đúng theo quy định hiện hành. 
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9. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội huyện 

Xây dựng kế hoạch, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nội 

dung Viếng đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ. 

10. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện 

Chủ trì tham mưu tổ chức hội trợ thương mại, trưng bày gian hàng sản 

phẩm địa phương trong khuôn khổ Ngày hội báo cáo UBND huyện trước ngày 

10/8/2023. Lưu ý: bố trí 11 gian hàng để bà con nhân dân các dân tộc trên 11 xã 

trưng bày, giới thiệu và bán nông sản địa phương (tại khu đường 36m đối diện 

Trung tâm hội nghị văn hóa huyện). 

11. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

Chỉ đạo các trường học trực thuộc, vận động thầy cô giáo, học sinh tham gia 

hưởng ứng công tác tuyên truyền cho Ngày hội. Cổ vũ các nội dung hoạt động 

diễn ra trong khuôn khổ Ngày hội. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền 

thanh - Truyền hình cử viên chức, người lao động tham gia tổ trọng tài điều hành 

các hoạt động thi đấu thể thao, trò chơi dân gian diễn ra trong Ngày hội.  

Giao chuẩn bị một số vật dụng che mưa cho bà con nhân dân đến vui chơi 

trong Ngày hội ( 04 dù lớn). 

12. Phòng Nội vụ huyện 

Tham mưu cho Hội đồng thi đua khen thưởng huyện, đảm bảo công tác 

khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác 

chuẩn bị, tổ chức, tham gia, phục vụ và các đơn vị tài trợ cho Ngày hội. 

13. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy 

Thẩm định, cho ý kiến kịch bản chương trình Lễ khai mạc, Maket sân khấu, 

nội dung các khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày hội do Trung tâm Văn hóa - Truyền 

thanh - Truyền hình trình. Cử đại diện lãnh đạo đơn vị tham gia Ban Giám khảo 

Hội diễn nghệ thuật Quần chúng, phần thi ảnh triển lãm và các sản phẩm văn hóa 

đặc sắc dân tộc của từng xã trong khuôn khổ Ngày hội. 

14. Văn phòng Huyện ủy 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu nội dung phát biểu chỉ 

đạo của Thường trực Huyện ủy (nếu có). Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND 

huyện chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Ngày hội và đón tiếp đại biểu. 

15. Đề nghị Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện  

- Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên về Ngày hội, tích cực 

tham gia các hoạt động của Ngày hội.  

- Chủ trì các hoạt động tình nguyện (phát nước lọc, bánh mỳ miễm phí ..…) 

tại 03 điểm ở trung tâm huyện trong thời gian diễn ra Ngày hội;  

- Cử đại diện lãnh đạo đơn vị tham gia Ban Giám khảo Hội diễn nghệ thuật 

Quần chúng trong khuôn khổ Ngày hội. 
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- Huy động lực lượng Đoàn viên tham gia công tác dọn vệ sinh môi trường 

tại khu vực Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ huyện. Đồng thời đảm bảo vệ 

sinh trước, trong quá trình tổ chức và sau khi kết thúc Ngày hội; thực hiện một số 

nội dung công việc khác do Ban Tổ chức phân công.  

16. Các cơ quan, đơn vị, Lực lượng vũ trang huyện  

Căn cứ Điều lệ, Quy chế, Thể lệ của Ban tổ chức, xây dựng Kế hoạch tham 

gia các nội dung của Ngày hội. Bố trí, tạo điều kiện để cán bộ, chiến sỹ, công 

chức, viên chức, người lao động tham gia Ngày hội. Chỉ đạo, vận động cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động chia sẻ, quảng bá Ngày hội trên các trang 

mạng xã hội do đơn vị mình quản lý. 

17. UBND các xã 

- Xây dựng Kế hoạch tham gia các nội dung của Ngày hội theo kế hoạch 

của huyện; thành lập đoàn đại biểu, nghệ nhân, diễn viên, vận động viên tham gia 

Ngày hội. Thông báo tới các hộ gia đình treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc theo Kế hoạch. 

- Đối với xã Mường Nhé: Thông báo đến các hộ dân thực hiện dọn vệ sinh 

đảm bảo cảnh quan môi trường, nhất là các hộ dân khu vực các trục đường chính 

Trung tâm huyện Mường Nhé; thực hiện nghiêm việc chăn thả gia súc có truồng 

trại, không để gia súc đi ra đường tại khu Trung tâm huyện. 

Nhận được Kế hoạch này, Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn 

vị, UBND các xã nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở VHTT&DL tỉnh; 

- Sở TT&TT tỉnh; 

- TT. Huyện ủy;  

- TT. HĐND huyện;  

- LĐ. UBND huyện;  

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Các đơn vị LLVT đóng quân trên địa bàn huyện;  

- UBND các xã;  

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Úy 
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